
Na osnovu člana 45 stav 1 tačka 1 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list RCG", br. 42/03, 28/04, 
75/05, 13/06 i "Sl. list CG", br. 88/09 i 3/10), člana 45 stav 1 Statuta Opštine Herceg Novi ("Sl. list 
RCG - Opštinski propisi", br. 15/04, 31/06, 14/07 i "Sl. list CG - Opštinski propisi", br. 16/09) i 
člana 1 Odluke o pristupanju izradi izmjena i dopuna Statuta Opštine Herceg Novi ("Sl. list CG - 
Opštinski propisi", broj 26/10), Skupština opštine Herceg Novi, na sjednici održanoj dana 29. 
aprila 2011. godine, donijela je 
 

ODLUKA 
 

o izmjenama i dopunama Statuta Opštine Herceg Novi 
 

("Sl. list Crne Gore - opštinski propisi", br. 16/11 od 13.05.2011) 
 

Član 1 
     U Statutu Opštine Herceg Novi ("Sl. list RCG - Opštinski propisi" 15/04, 31/06, 14/07 i "Sl. list 
CG - Opštinski propisi", broj 16/09), u članu 16 dodaje se stav 3 koji glasi: 
     "Stranac može ostvarivati pojedina prava u lokalnoj samoupravi pod uslovima i na način 
utvrđen Zakonom". 
 

Član 2 
     Član 23 mijenja se i glasi: 
     "Opština u skladu sa Zakonom i drugim propisima donosi: 

1) planove i programe razvoja 
2) planove i programe za pojedine upravne oblasti 
3) prostorno-urbanističke i druge planove 
4) budžet i završni račun budžeta 
5) višegodišnji investicioni plan 
6) i druge akte, u skladu sa svojim nadležnostima." 

 
Član 3 

     Član 24 mijenja se i glasi: 
     "Opština, u skladu sa Zakonom, drugim propisom i Statutom: 

1) uređuje i obezbjeđuje obavljanje i razvoj komunalnih djelatnosti, održavanje komunalnih 
objekata i komualnog reda; 

2) uređuje i obezbjeđuje obavljanje poslova izgradnje, rekonstrukcije, održavanja i zaštite 
lokalnih nekategorisanih puteva, kao i ulica u naseljima; 

3) uređuje i obezbjeđuje prevoz putnika u gradskom i prigradskom linijskom saobraćaju, 
autotaksi prevoz, prevoz za sopstvene potrebe i uslove za linijsku plovidbu; 

4) uređuje i obezbjeđuje obavljanje saobraćaja; 
5) uređuje i obezbjeđuje uslove za izgradnju i korišćenje objekata, kao i uslove za 

izgradnju i postavljanje pomoćnih objekata i montažnih objekata privremenog karaktera; 
6) uređuje i obezbjeđuje privođenje namjeni građevinskog zemljišta u skladu sa lokalnim 

planskim dokumentima i komunalno opremanje građevinskog zemljišta; 
7) uređuje i obezbjeđuje uslove za razvoj preduzetništva; 
8) uređuje, obezbjeđuje i stara se o lokalnim dobrima od opšteg interesa; 
9) obezbjeđuje uslove i stara se o zaštiti životne sredine i pojedinih njenih djelova (kvalitet 

vazduha, zaštita od buke, upravljanje čvrstim otpadom i dr); 
10) uređuje i obezbjeđuje uslove za upravljanje vodama, vodnim zemljištem i vodnim 

objektima od lokalnog značaja, stara se o njihovoj zaštiti i korišćenju, izdaje vodna akta 
i vodi propisane evidencije; utvrđuje erozivna područja, protiverozivne mjere i sprovodi 



zaštitu od erozije i bujica; organzuje i obezbjeđuje obavljanje drugih poslova iz oblasti 
upravljanja, korišćenja i zaštite voda i vodosnabdijevanja; 

11) uređuje odnose u oblasti stanovanja i stara se o obezbjeđenju uslova za održavanje 
stambenih zgrada; 

12) uređuje, obezbjeđuje i stvara uslove za razvoj kulture i zaštitu kulturne baštine; 
13) uređuje, organizuje i stvara uslove i stara se o razvoju turizma, kao i razvoju djelatnost 

kojima se unaprjeđuje razvoj turizma; 
14) stvara uslove za razvoj i unaprjeđenje sporta djece, omladine i građana, kao i 

razvijanje međuopštinske sportske saradnje; 
15) stvara uslove za korišćenje poljoprivrednog zemljišta i stara se o njegovoj zaštiti; 
16) u skladu sa mogućnostima, učestvuje u obezbjeđivanju uslova i unaprjeđenju 

djelatnosti: zdravstvene zaštiti, obrazovanja, socijalne i dječije zaštite, zapošljavanja i 
drugih oblasti od interesa za lokalno stanovništvo i vrši prava i dužnosti osnivača 
ustanova koje osniva u ovim djelatnostima, u skladu sa zakonom; 

17) u skladu sa mogućnostima, uređuje i obezbjeđuje rješavanje stambenih potreba lica u 
stanju socijalne potrebe i lica sa posebnim potrebama i pomaže rad humanitarnih i 
nevladnih organizacija iz ove oblasti; 

18) uređuje i obezbjeđuje uslove za informisanje lokalnog stanovništva; 
19) uređuje i obezbjeđuje uslove za razvoj bibliotečke i drugih djelatnosti od interesa za 

lokalno stanovništvo; 
20) rješava o pravima iz oblasti boračko-invalidske zaštite i vodi evidenciju o korisnicima 

prava; 
21) uređuje i obezbjeđuje uslove za zaštitu i spašavanje lokalnog stanovništva od 

elemenatnih nepogoda, požara, eksplozija, havarija i drugih akcidentnih i vanrednih 
događaja; 

22) organizuje i sprovodi mjere zaštite stanovništva od zaraznih bolesti; 
23) stvara uslove za razvoj poljoprivredne proizvodnje (voćarstvo, povrtlarstvo, 

maslinarstvo i dr.) i obavlja druge poslove iz ove oblasti; 
24) obezbjeđuje uslove za zaštitu potrošača; 
25) uređuje način i uslove držanja kućnih ljubimaca, način postupanja sa napuštenim i 

izgubljenim životinjama, obezbjeđuje uslove za njihovo zbrinjavanje i sprovodi mjere 
kontrole njihovog razmnožavanja; 

26) utvrđuje radno vrijeme u određenim djelatnostima i određuje područja u kojima se 
može obavljati određena djelatnost; 

27) uređuje i obezbjeđuje uslove za održavanje javnih sajmova lokalnog značaja; 
28) uređuje način organizovanja javnih radova od lokalnog značaja. 

     U okviru sopstvenih nadležnosti, Opština vrši i sljedeće poslove: 
1) upravlja, raspolaže i štiti svoju imovinu i vrši pojedina svojinska ovlašćenja na državnoj 

imovini, u skladu sa zakonom; 
2) uređuje, uvodi i utvrđuje visinu sopstvenih prihoda, u skladu sa zakonom; 
3) organizuje i vrši poslove utvrđivanja, naplate i kontrole sopstvenih prihoda; 
4) rješava o pravima i obavezama građana i pravnih lica u poslovima iz svoje nadležnosti; 
5) utvrđuje javni interes za eksproprijaciju nepokretnosti od lokalnog značaja, u skladu sa 

zakonom; 
6) vodi birački spisak i druge evidencije, u skladu sa zakonom; 
7) vrši poslove inspekcijskog nadzora i poslove obezbjeđenja komunalnog reda, propisuje 

prekršaje za povrede svojih propisa i vodi prekršajni postupak, u skladu sa zakonom; 
8) organizuje i obavlja poslove pružanja pravne pomoći građanima; 
9) ustanovljava javna priznanja i nagrade; 
10) vrši i druge poslove u skladu sa potrebama i interesima lokalnog stanovništva. 

     Način i uslove obavljanja sopstvenih poslova, Opština vrši u skladu sa Zakonom, 



mogućnostima, interesima i prioritetnim potrebama građana i pravnih lica". 
 

Član 4 
     Član 26 mijenja se i glasi: 
     "Javne službe Opština može osnivati za oblasti koje su nezamjenjiv uslov života i rada 
lokalnog stanovništva, a ne mogu se kvalitetno i ekonomično obezbijediti privatnom inicijativom ili 
na drugi način." 
 

Član 5 
     U članu 31 stav 3 poslije riječi "organ Opštine" stavlja se tačka a ostali dio teksta se briše. 
 

Član 6 
     U članu 32 briše se stav 2. 
 

Član 7 
     U članu 33 stav 1 mijenja se i glasi : 
     "Izbori iz člana 32 ovog statuta održavaju se najkasnije 15 dana prije isteka mandata 
Skupštine". 
 

Član 8 
     U članu 36 stav 1 tačke 5 i 6 mijenjaju se i glase: 
     Tačka 5 glasi: "- donosi lokalna planska dokumenta"; 
     Tačka 6 glasi: "- donosi program uređenja prostora"; 
     U tački 17 poslije riječi "Skupštine" dodaju se riječi "predsjednika opštine, imenuje"; 
     Poslije tačke 37 dodaje se nova tačka 38 koja glasi:"donosi odluku o formiranju Službe 
Skupštine"; 
     Poslije tačke 38 dodaje se nova tačka koja glasi:"donosi etički kodeks". 
     Dosadašnja tačka 39 postaje tačka 40. 
 

Član 9 
     Poslije podnaslova "SAZIVANJE I ODLUČIVANJE" dodaje se novi član koji glasi: 
     "Član 39 a 
     Prvu sjednicu novoizabrane Skupštine saziva predsjednik Skupštine iz prethodnog saziva, 
najkasnije u roku od 30 dana od dana održavanja izbora. 
     Ukoliko se sjednica Skupštine ne sazove u roku iz stava 1 ovog člana, sjednicu će sazvati 
Vlada." 
 

Član 10 
     U član 42 dodaju se: 

- alineja 5 koja glasi: " - izboru predsjednika Skupštine", 
- alineja 6 koja glasi: "- izboru predsjednika Opštine". 

 
Član 11 

     U članu 53 stav 3 mijenja se i glasi: 
     "Mandat sekretara Skupštine traje koliko i mandat Skupštine." 
 

Član 12 
     U članu 54 alineja 3 mijenja se i glasi: 
     "Stara se o primjeni odredaba zakona, Statuta, Poslovnika Skupštine i drugih akata kojima se 



uređuje način rada Skupštine i njenih radnih tijela". 
     U članu 54 alineja 5 mijenja se i glasi: "stara se i odgovoran je za vođenje zapisnika, bilježenja 
audio i video zapisa, i drugih pitanja od kojih zavisi osnovna realizacija toka sjednice". 
     U članu 54 dodaje se nova alineja 7 koja glasi: "pomaže predsjedniku Skupštine u radu". 
 

Član 13 
     U član 56 u stavu 2 riječi "jedna četvrtina"zamjenjuju se riječima "jedna trećina". 
 

Član 14 
     Član 57 mijenja se i glasi: 
     "Funkcija predsjednika opštine je profesionalna. 
     Predsjednik opštine bira se na period od 4 godine. 
     Predsjednika opštine bira Skupština iz redova kandidata izborne liste koja je na izborima ušla 
u Skupštinu Opštine sa najmanje jednim mandatom, većinom glasova ukupnog broja odbornika. 
     Pravo predlaganja kandidata za predsjednika Opštine ima najmanje ¼ odbornika. 
     U pogledu uslova za izbor predsjednika opštine, primjenjuju se odredbe Zakona kojim se 
uređuje izbor odbornika i poslanika". 
 

Član 15 
     Član 58 mijenja se i glasi : 
     "Kandidata za predsjednika opštine može da predloži najmanje jedna četvrtina odbornika u 
skupštini opštine. 
     Predlog sadrži ime i prezime kandidata, kratku biografiju i obrazloženje kandidature, kao i 
pismeni pristanak kandidata za kandidaturu. 
     Predlog kandidata za predsjednika opštine podnosi se predsjedavajućem u pisanom obliku. 
     Predsjednik skupštine dostavlja odbornicima sve primljene predloge kandidata za 
predsjednika opštine. 
     O predlogu kandidata otvara se pretres." 
 

Član 16 
     Dodaje se novi član 58a koji glasi: 
     "Ako ima više predloga kandidata, predsjedavajući utvrđuje listu kandidata. 
     Redosljed na listi kandidata utvrđuje se po azbučnom redu prezimena kandidata." 
 

Član 17 
     Dodaje se novi član 58b koji glasi: 
     "Predsjednik opštine bira se javnim glasanjem. 
     Ako je za predsjednika predloženo više kandidata izbor se vrši tajnim glasanjem. 
     Tajnim glasanjem za izbor predsjednika opštine rukovodi predsjedavajući kome u radu 
pomaže sekretar skupštine i dva odbornika iz dvije najbrojnije stranke ili koalicije. 
     Odbornici iz stava 3 ovog člana ne mogu biti predsjednički kandidati." 
 

Član 18 
     Dodaje se novi član 58v koji glasi: 
     "Tajno glasanje vrši se glasačkim listićima. 
     Na glasačkom listiću kandidati se navode redosljedom utvrđenim u listi kandidata. Ispred 
imena svakog kandidata stavlja se redni broj. 
     Glasački listići su iste veličine, oblika i boje i na svakom je utisnut pečat skupštine opštine." 
 



Član 19 
     Dodaje se novi član 58g koji glasi: 
     "Svaki odbornik, po prozivci, dobija glasački listić. 
     Pošto utvrdi da su odbornici dobili glasačke listiće, predsjedavajući daje potrebna obavještenja 
o načinu glasanja i određuje vrijeme glasanja. 
     Odbornik glasa zaokruživanjem rednog broja ispred imena kandidata za koga glasa. 
     Odbornik lično stavlja presavijeni glasački listić u glasačku kutiju." 
 

Član 20 
     Dodaje se novi član 58d koji glasi: 
     "Po završenom glasanju pristupa se utvrđivanju rezultata glasanja. 
     Rezultat glasanja utvrđuje se na osnovu predatih glasačkih listića. 
     Predsjedavajući objavljuje koliko je odbornika primilo glasački listić, koliko je odbornika 
glasalo, koliko je nevažećih glasačkih listića, koliko je pojedini kandidat dobio glasova i koji je 
kandidat izabran za predsjednika." 
 

Član 21 
     Dodaje se novi član 58đ koji glasi: 
     "Nevažećim glasačkim listićem smatra se: nepopunjen glasački listić, listić na kome je 
zaokružen redni broj ispred imena više kandidata ili listić koji je popunjen tako da se ne može 
utvrditi za koga je odbornik glasao." 
 

Član 22 
     Dodaje se novi član 58e koji glasi: 
     "Ako nijedan kandidat za predsjednika opštine nije dobio potrebnu većinu, glasanje se 
ponavlja između dva kandidata koji su dobili najveći broj glasova. 
     Ako ni u ponovljenom glasanju predsjednik opštine nije izabran, ponavlja se postupak izbora. 
     Ako su za predsjednika opštine predložena dva kandidata, a nijedan nije dobio potrebnu 
većinu glasova, ponavlja se postupak izbora. 
     U ponovljenom postupku predlažu se novi kandidati." 
 

Član 23 
     Dodaje se novi član 58ž koji glasi: 
     "Za predsjednika opštine je izabran kandidat koji je dobio većinu glasova ukupnog broja 
odbornika u skupštini. 
     Predsjedniku opštine koji je izabran iz reda odbornika, izborom na funkciju predsjednika 
opštine prestaje mandat odbornika." 
 

Član 24 
     Dodaje se novi član 58z koji glasi: 
     "Predsjednik opštine daje pred Skupštinom svečanu izjavu: 
     "Svečano se obavezujem da ću dužnost predsjednika Opštine obavljati u skladu sa Ustavom, 
Zakonom i Statutom opštine." 
 

Član 25 
     U članu 59 stav 2 alineje 3, 5, 6, 7 i 8 mijenjaju se i glase: 

- Alineja 3 glasi: "stara se i odgovoran je za izvršavanje Zakona, drugih propisa i opštih 
akata kao i za sprovođenje strateških dokumenata od državnog značaja" 

- Alineja 5 glasi: "donosi odluku o organizaciji i načinu rada lokalne uprave, po 



pribavljenom mišljenju glavnog administratora i daje saglasnost na akte o unutrašnjoj 
organizaciji i sistematizaciji poslova organa lokalne uprave" 

- Alineja 6 glasi: "imenuje i razrješava podpredsjednika opštine i glavnog administratora, 
uz saglasnost Skupštine" 

- Alineja 7 glasi: "imenuje i razrješava stariješinu organa lokalne uprave, stručne i druge 
službe, direktora agencije i menadžera " 

- Alineja 8 glasi: "podnosi Skupštini izvještaj o svom radu i radu organa lokalne uprave i 
službi najmanje jednom godišnje" 

- Alineja 14 se briše." 
 

Član 26 
     U članu 61 stav 1 mijenja se i glasi: 
     "Za vršenje poslova iz svoje nadležnosti predsjednik opštine odgovara Skupštini". 
 

Član 27 
     Član 62 mjenja se i glasi: 
     "Predsjedniku opštine prestaje mandat prije isteka vremena na koje je izabran: razrješenjem 
od strane Skupštine opštine, razrješenjem od strane Vlade, podnošenjem ostavke i po sili 
zakona. 
     Prestanak mandata predsjednika opštine zbog podnošenja ostavke i po sili zakona konstatuje 
se aktom Skupštine". 
 

Član 28 
     Ispred člana 63 dodaje se novi podnaslov koji glasi: "NAČIN I POSTUPAK RAZRJEŠENJA 
PREDSJEDNIKA OPŠTINE" 
 

Član 29 
     Član 63 mjenja se i glasi: 
     "Skupština može razriješiti predsjednika opštine ako: 

- u propisanom roku ne predloži budžet i završni račun; 
- ne obezbijedi sprovođenje razvojnih planova i programa; 
- ne podnese skupštini izvještaj o svom radu i radu organa lokalne uprave i službi; 
- ne izvršava sudske odluke; 
- ne obezbijedi vršenje drugih poslova iz nadležnosti opštine utvrđenih zakonom, Statutom 

i drugim propisima. 
     Predlog za razrješenje predsjednika opštine može podnijeti najmanje 1/3 odbornika Skupštine. 
     Predsjednik opštine ima pravo da se na sjednici skupštine izjasni o podnijetom predlogu. 
     Skupština o predlogu za razrješenje predsjednka opštine odlučuje u roku od 30 dana od dana 
podnošenja predloga, većinom glasova ukupnog broja odbornika." 
 

Član 30 
     Dodaje se novi član 63a koji glasi: 
     "Predlog za razrješenje predsjednika opštine može da podnese najmanje jedna trećina 
odbornika u skupštini. 
     Predlog se podnosi predsjedniku skupštine u pisanom obliku. 
     Predlog mora sadržati razloge zbog kojih se predlaže razrješenje predsjednika opštine prije 
isteka mandata, u skladu sa zakonom. 
     Predsjednik skupštine podneseni predlog dostavlja odbornicima. 
     O predlogu za razrješenje se otvara pretres." 



 
Član 31 

     Dodaje se novi član 63b koji glasi: 
     "Predsjednik opštine ima pravo da se na sjednici skupštine izjasni o podnijetom predlogu. 
     Skupština o predlogu za razrješenje predsjednika opštine odlučuje u roku od 30 dana od dana 
podnošenja predloga, većinom glasova ukupnog broja odbornika javnim glasanjem." 
 

Član 32 
     Dodaje se novi član 63v koji glasi: 
     "Vlada može razriješiti predsjednika opštine, ako predsjednik opštine, u vremenu dužem od 
šest mjeseci, ne vrši svoje nadležnosti. 
     Smatra se da predsjednik opštine ne vrši poslove iz svoje nadležnosti ako ne obezbijedi: 
izvršavanje zakona, drugih propisa i opštih akata, sprovođenje strateških dokumenata od 
državnog značaja i ne vrši druge poslove iz svoje nadležnosti, čime se onemogućava 
ostvarivanje ljudskih sloboda i prava. 
     Ako predsjednik opštine ne vrši poslove iz stava 2 ovog člana, Vlada će ga upozoriti da u 
određenom roku preduzme mjere za vršenje poslova iz svoje nadležnosti, o čemu će obavjestiti 
Skupštinu. 
     Vlada će, na predlog ministarstva nadležnog za poslove lokalne samouprave, razriješiti 
predsjednika opštine ako predsjednik opštine, i nakon upozorenja iz stava 3 ovog člana, ne 
obezbijedi vršenje poslova iz svoje nadležnosti. 
     Uz predlog iz stava 4 ovog člana, ministarstvo dostavlja i izjašnjenje predsjednika opštine. 
     Protiv odluke Vlade o razrješenju predsjednika opštine, predsjednik opštine može podnijeti 
tužbu Upravnom sudu Crne Gore. 
     Postupak po tužbi je hitan." 
 

Član 33 
     Član 64 briše se. 
 

Član 34 
     Član 65 mijenja se i glasi: 
     "U slučaju prestanka mandata predsjednika opštine funkciju predsjednika do izbora novog 
predsjednika opštine vrši potpredsjednik opštine 
     Ako opština ima više potpredsjednika u slučaju iz stava 1 ovog člana, funkciju predsjednika 
opštine do izbora novog predsjednika vrši najstariji potpredsjednik". 
 

Član 35 
     Član 66 mijenja se i glasi: 
     "Opština ima jednog ili više potpredsjednika. 
     Potpredsjednika imenuje i razriješava predsjednik opštine uz saglasnost Skupštine. 
     Mandat potpredsjednika traje koliko i mandate predsjednika opštine, ukoliko Zakonom nije 
drugačije određeno". 
 

Član 36 
     U članu 67 stav 2 briše se. 
 

Član 37 
     U član 68 stav 2 poslije riječi "razrješenju" umjesto tačke dodaje se zarez i riječi: "koje 
dostavlja Skupštini na davanje saglasnosti" 
     U istom članom stav 3 mijenja se i glasi: 



     "Potpredsjednik opštine može se izjasniti o razlozima za razrješenje na sjednici Skupštine 
opštine." 
 

Član 38 
     U članu 69 stav 3 iza riječi "opštine", briše se tačka i dodaju riječi: "po pribavljenom mišljenju 
glavnog administratora". 
 

Član 39 
     U članu 70 stav 1 tačka 4 mijenja se i glasi: "rješava u prekršajnom postupku u skladu sa 
zakonom " 
 

Član 40 
     U članu 71 stav 1 tačka 3 poslije riječi "akata", briše se tačka i zarez i dodaje: "javnih službi 
kojima se rješava o pravima, obavezama i pravnim interesima građana i pravnih lica". 
 

Član 41 
     U članu 72 stav 1 tačka 1 mijenja se i glasi: " predlažu predsjedniku opštine obustavljanje od 
izvršenja opštih akata ili pojedinih njihovih odredbi koje nijesu u saglasnosti sa Statutom i drugim 
aktima organa lokalne samouprave, do okončanja postupka ocjene ustavnosti i zakonitosti opštih 
akata. " 
 

Član 42 
     Član 73 briše se. 
 

Član 43 
     Član 74 mijenja se i glasi:" Glavni administrator koordinira rad organa lokalne uprave i službi, 
stara se o zakonitosti, efikasnosti i ekonomičnosti njihovog rada, daje stručna uputstva i 
instrukcije o načinu postupanja u vršenju poslova, daje mišljenje na akt o unutrašnjoj organizaciji i 
sistematizaciji poslova organa lokalne uprave i službi i vrši druge poslove koje mu povjeri 
predsjednik opštine. 
     Glavni administrator vrši poslove drugostepenog organa u upravnim stvarima iz nadležnosti 
opštine. 
     Za vršenje poslova glavnog administrator obrazuje se služba." 
 

Član 44 
     U članu 75 stav 1 briše se tačka i dodaju riječi: "uz saglasnost Skupštine." 
     U stavu 2 istog člana brišu se riječi: " na neodređeno vrijeme" a upisuju: "na vrijeme od četiri 
godine." 
     U stavu 4 istog člana riječi: "organa lokalne uprave" zamjenjuju se riječima "svoje službe". 
 

Član 45 
     U članu 76 stav 1 iza riječi "članom" umjesto broja "75" unosi se broj "74". 
     Stav 2 mijenja se i glasi: "Glavni administrator ima pravo da se izjasni o razlozima za 
razrješenje na sjednici Skupštine opštine." 
 

Član 46 
     Član 77 mijenja se i glasi: 
     "Radom organa lokalne uprave rukovodi straješina organa. 
     Starješina organa se postavlja na osnovu javnog konkursa, na vrijeme od četiri godine. 
     Starješina organa za svoj rad i rad organa kojim rukovodi odgovara predsjedniku opštine. 



     Starješina organa donosi akt o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji poslova, uz saglasnost 
predsjednika opštine, odlučuje o izboru i raspoređivanju službenika i namještenika i vrši druge 
poslove u skladu sa zakonom, statutom i drugim aktima. 
 

Član 47 
     Dodaje se novi član 77a koji glasi: 
     "Starješina organa lokalne uprave odgovoran je za zakonitost, efikasnost i ekonomičnost rada 
organa kojim rukovodi. 
     Starješina organa u izvršavanju poslova dužan je da se pridržava zakona i ovog Statuta. 
     O stanju u upravnoj oblasti kojom rukovodi, starješina organa podnosi izvještaj predsjedniku 
opštine, i to najmanje dva puta godišnje." 
 

Član 48 
     Dodaje se novi član 77b koji glasi: 
     "Ako se na osnovu izvještaja iz člana 77 a utvrdi da stanje u upravnoj oblasti ne zadovoljava, 
predsjednik opštine će razriješiti starješinu organa. 
     U postupku pokrenutom za razrješenje starješina organa ima pravo da se pismeno izjasni o 
razlozima navedenim za razrješenje u roku od 8 dana od dana podnijetog predloga." 
 

Član 49 
     U članu 80 stav 1 mijenja se i glasi: 
     "Menadžer koordinira rad na pripremi i realizaciji razvojnih programa i projekata kojima se: 
podstiče ekonomski razvoj, obezbjeđuje zaštita životne sredine, održivi razvoj, podstiču 
preduzetničke inicijative, privatno-javna partnerstva i iniciraju izmjene propisa u cilju stvaranja 
podsticajnog ambijenta za razvoj lokalne samouprave." 
 

Član 50 
     U članu 81 briše se stav 3. 
 

Član 51 
     Član 82 mijenja se i glasi: 
     "Komunalna policija obezbjeđuje komunalni red u oblasti parkiranja, deponovanja otpada, 
snabdjevanja vodom, odvođenja otpadnih i atmosferskoh voda, javne čistoće, javne rasvjete, 
održavanje pijaca, parkova, zelenih površina, saobraćajnih oznaka i signalizacije, sahranjivanja, 
lokalnih puteva, buke, radnog vremena, prevoza putnika u gradskom i prigradskom saobraćaju, 
auto-taxi prevoza, pruža informativne usluge građanima i vrši druge poslove iz nadležnosti 
opštine propisane zakonom i odlukom skupštine." 

Član 52 
     U poglavlju IV podnaslov: "Klauzula konflikta interesa" mijenja se i glasi: "Sprečavanje sukoba 
interesa". 
 

Član 53 
     Član 89 mijenja se i glasi: 
     "Poslovi predsjednika, potpredsjednika opštine i glavnog administratora nespojivi su sa 
funkcijom odbornika i članstvom u organima upravljanja javnih službi čiji je osnovač jedinica 
lokalne samouprave. 
     Poslovi starješine organa lokalne uprave i rukovodilaca javnih službi čiji je osnivač jedinica 
lokalne samouprave nespojivi su sa funkcijom odbornika i članstvom u organima upravljanja 
javnih službi. 
     Lica iz stava 1 ovog člana ne mogu biti angažovana od javnih službi, pravnih i fizičkih lica za 
obavljanje bilo kojih poslova koji su povezani sa poslovima organa lokalne samouprave i u funkciji 



su ostvarivanja njihovih prava i interesa pred lokalnim organima." 
 

Član 54 
     Član 89a briše se. 
 

Član 55 
     Član 90 mijenja se i glasi: 
     "Opština obezbjeđuje prihode za finansiranje sopstvenih poslova iz sljedećih izvora: 

1) lokalnih poreza, taksa i naknada, koje opština uvodi u skladu sa zakonom; 
2) ustupljenih poreza i naknada, u visini utvrđenoj posebnim zakonom; 
3) dotacija iz budžeta Crne Gore; 
4) drugih izvora, u skladu sa zakonom." 

 
Član 56 

     Član 94 mijenja se i glasi : 
     "Sopstveni prihodi opštine su: 

1. porez na nepokretnosti u skladu sa posebnim zakonom; 
2. prirez porezu na dohodak fizičkih lica u skladu sa zakonom; 
3. lokalne administrativne takse, u skladu sa posebnim zakonom; 
4. lokalne komunalne takse, u skladu sa posebnim zakonom; 
5. naknada za komunalno opremanje građevinskog zemljišta, u skladu sa posebnim 

zakonom; 
6. naknade za korišćenje opštinskih puteva, u skladu sa posebim zakonom; 
7. naknada za zaštitu i unaprijeđenje životne sredine, u skladu sa posebnim zakonom; 
8. prihodi od prodaje i davanja u zakup imovine opštine; 
9. prihodi od kapitala (od kamata, akcija, udjela i dr.); 
10. novčane kazne izrečene u prekršajnom postupku, kao i oduzeta imovinska korist u tom 

postupku; 
11. prihodi od koncesione naknade za obavljanje komunalne djelatnosti i prihodi od drugih 

koncesionih poslova koje opština zaključi u skladu sa zakonom; 
12. prihodi koje svojom djelatnošću ostvare opštinski organi, službe i organizacije; 
13. prihodi po osnovu donacija i subvencija i 
14. drugi prihodi utvrđeni zakonom. 

     Za obavljanje pojedinih poslova od neposrednog interesa za lokalno stanovništvo, Opština 
može uvesti povremeno posebne oblike privremenih prihoda u skladu sa Zakonom." 
 

Član 57 
     Član 95 briše se. 
 

Član 58 
     Član 97 mijenja se i glasi: 
     "Opština ostvaruje prihode od ustupljenih poreza i naknada koje uvodi država. 
     Ustupljeni prihodi iz stava 1 ovog člana su: 

1. prihodi od poreza na dohodak fizičkih lica; 
2. prihodi od poreza na promet nepokretnosti; 
3. prihodi od koncesionih i drugih naknada za korišćenje prirodnih dobara koje dodjeljuje 

država; 
4. prihodi od godišnje naknade pri registraciji motornih vozila, traktora i priključnih vozila. 



5. prihodi od naknade za korišćenje drumskih motornih vozila i njihovih priključnih vozila, 
(eko- naknada) koja se plaća prilikom registracije vozila. 

 
Član 59 

     Član 98 mijenja se i glasi: 
     "Opštini pripada: 

1) 12% prihoda od poreza na dohodak fizičkih lica ostvarenih na njenoj teritoriji; 
2) 80% prihoda od poreza na promet nepokretnosti ostvarenih na njenoj teritoriji; 
3) 70% prihoda od koncesionih i drugih naknada za korišćenje prirodnih bogatstava 

(vodotoci, pijesak, šljunak, kamen itd.) koje se nalaze na njenoj teritoriji; 
4) 20% prihoda od koncesione naknade za korišćenje luka koje se nalaze na teritoriji 

opštine; 
5) 50% prihoda od koncesione naknade za korišćenje šuma koje se nalaze na teritoriji 

opštine za 2011. godinu, a počev od 1. januara 2012. godine 70%; 
6) 20% prihoda od naknade za korišćenje morskog dobra ostvarenog na teritoriji opštine 

od 1. januara 2012. godine, a počev od 2013. godine po stopi od 50 %. 
7) 30% prihoda od naknade za korišćenje drumskih motornih vozila i njihovih priključnih 

vozila (eko-naknada). 
 

Član 60 
     Član 100 briše se. 
 

Član 61 
     U članu 111 dodaje se alineja 5 koja glasi: 
     "- mišljenje Ministarstva finansija na predloženi nivo i strukturu potrošnje, politiku zarada, 
kapitalne izdatke i izvore finasiranja i nivo suficita, odnosno deficita." 
 

Član 62 
     U članu 113 u stav 2 umjesto broja "5%" unosi se broj "10%". 
 

Član 63 
     Poslije člana 118 dodaje se novi član koji glasi: 
     "Član 118a 
     Kada je opština u finansijskim teškoćama duže od 90 dana dužna je da u roku od 30 dana od 
dana upozorenja Vlade pripremi sanacioni plan sa programom mjera za prevazilaženje 
finansijskih teškoća, u skladu sa zakonom." 
 
 

Član 64 
     U poglavlju VI MJESNA SAMOUPRAVA podnaslov "Mjesni koordinacioni centar" mijenja se i 
glasi: "Mjesni centar." 
 

Član 65 
     U članu 123a stav 1 briše se riječ"koordinacioni" i tekst u zagradi. 
 

Član 66 
     Član 123v mijenja se i glasi: 
     "Mjesni centar se osniva odlukom skupštine opštine. 
     Odluka o osnivanju mjesnog centra sadrži: 



- naziv i sjedište; 
- način predstavljanja i zastupanja mjesnog centra do izbora; 
- organe mjesnog centra; 
- vrstu, obim i način obavljanja poslova; 
- način finansiranja; 
- odgovornost za vršenje poslova; 
- javnost rada; 
- druga pitanja od značaja za rad mjesnog centra." 

 
Član 67 

     Član 123g mijenja se i glasi: 
     "U pogledu pitanja koja se tiču: organa mjesnog centra, postupka njihovog izbora i razrješenja, 
organizacije stručne službe, shodno se primjenjuju odredbe Zakona o lokalnoj samoupravi, 
Odluke o mjesnim zajednicama i odluke o osnivanju mjesnog centra. 
     Poslovnikom o radu bliže se određuje organizacija i način rada savjeta mjesnog centra." 
 

Član 68 
     U član 135 stav 2 mijenja se i glasi: 
     "Odbornici, lokalni funkcioneri, službenici i namještenici obavezni su da se pridržavaju etičkog 
kodeksa." 
 

Član 69 
     U članu 141 stav 2 mijenja se i glasi: 
     "Predsjednik opštine najmanje jednom godišnje organizuje radni sastanak sa predstavnicima 
nevladninog sektora u cilju unapređenja saradnje." 
 

Član 70 
     U članu 154 u stavu 1 poslije riječi: "usvajanja" dodaju se riječi: "odluke o izmjenama i 
dopunama." 
 

Član 71 
     Član 156 mijenja se i glasi: 
     "Predsjednik opštine nastavit će da obavlja ovu funkciju do isteka mandata na koji je izabran. 
     Nakon isteka mandata iz stav 1 ovog člana Skupština opštine bira predsjednika opštine koji 
ima mandat do kraja mandata Skupštine opštine." 
 

Član 72 
     Ova odluka stupa na snagu 8 dana od dana objavljivanja u "Službenom listu CG - Opštinski 
propisi". 
 
     Broj: 01-3/12-11 
     Herceg Novi, 29.04.2011. godine 
 
     Skupština opštine Herceg Novi 
     Predsjednik, 
     Prim. dr Predrag Anđelić, s.r. 
 
 


